
UNCUYO FAD 'Si^. 
UNIVERSIDAD I FACULTAD DE doctor D. MANUEL BELGRANO 

NACIONAL DE CUYO i ARTES Y DISEÑO 

M E N D O Z A , 

V I S T O : 

El expediente C U D A P - F A D : 3 8 2 2 / 1 2 en el que la Mgte r . María Ale jandra 
SILNIK, sol ic i ta autor izac ión para la real ización del "Curso de Posgrado en Terapias 
Corporales, Arterapia y Musicoterapia" que estará a cargo de la so l ic i tante jun to a la Prof. 
Lucila GERALNIK (Chi le). 

CONSIDERANDO: 

Que el m ismo presenta un programa que responde a las necesidades actuales 
de profes ionales, t rabajadores y estud iantes en el área del ar te , la sa lud, la educac ión , la 
cu l tu ra , la recreación y las empresas, en t regando her ramientas ef icaces de in te rvenc ión , 
desde la Mus ico te rap ia , la Terapia Corporal y la Ar te rap ia , para ser imp lementadas en las 
áreas de t raba jo . 

Que, por ot ra par te , la propuesta de este cu rso , permi te ampliar el c a m p o 
laboral de los profesionales del arte y el d iseño; br indando herramientas para opt imizar las 
capacidades en la p roducc ión ar t ís t ica especí f ica y de docenc ia , t a n t o en lo que respecta a 
la prevenc ión c o m o en la p romoc ión de práct icas saludables. 

Que el presente curso t iene por ob je t ivo cont r ibu i r a la fo rmac ión profes ional 
para que imp lemen te propuestas interdiscipl inar ias en su desarrol lo personal y desempeño 
profesional y además que el indiv iduo pueda generar una ac t i t ud creat iva con respecto a su 
propia v ida , así c o m o la posibi l idad de t rans fo rmar y enr iquecer sus metodo log ías de 
t rabajo. 

Que esta exper iencia está or ientada a dar a conocer un nuevo lenguaje 
percep t ivo , que permi ta vías d i ferentes de conoc im ien to del ser h u m a n o , abrir un espacio 
de f o r m a c i ó n e invest igac ión ar t ís t ica , educat iva y te rapéu t i ca , desde una mirada 
in tegradora del ser humano a t ravés del en foque ps ico-corpora l y ar t ís t ico y su c o n t e x t o 
soc io -cu l tu ra l , c o m o tamb ién crear un espacio de ref lex ión acerca de las exper iencias 
corporales y ar t ís t icas y de los procesos emocionales l igados a las m ismas . 

Lo in fo rmado por la Secretar ía de Posgrado. 

Por el lo, a ten to a lo aconsejado por la Comis ión de Enseñanza y lo acordado 
por el Cuerpo en sesión del día 3 de jul io de 2 0 1 2 , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA F A C U L T A D DE ARTES Y DISEÑO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1° . - Autor izar el d ic tado del "Curso de Posgrado en Terapias Corporales, 
Arterapia y ñ^usicoterapia" que estará bajo la responsabi l idad de la Mgte r . Mar ía Ale jandra 
SILNIK y la Prof. Luci la GERALNIK (Chile), que se realizará en esta Unidad A c a d é m i c a , 
según se detal la en el A n e x o Único de la presente reso luc ión: 

ARTÍCULO 2 ° . - Comuniqúese e insértese en el l ibro de resoluc iones del Consejo Di rec t ivo . 

RESOLUCIÓN N° m F. A. 

Téc. Un iv . M A R I A N A SANTOS^ g s p . ÁR'fcl /V, , \'AO»Cí ^f^O^SLOé B R A J A K 
a/c. Ofreíseión G^iíerál Administrativa S Í Í C Í . R Í , : ; : , j a 0 1 « A N O 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

F A D 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Año de Homenaje al 
doctor D. MANUEL BELGRANO 

A N E X O Ú N I C O 

T Í T U L O D E L P R O Y E C T O 

Curso de Posgrado en Terapias Corpora les, Ar terap ia y Mus ico terap ia 

E Q U I P O D O C E N T E 

o Prof. Lucila G E R A L N I K 
o Mgter. Mar ía Ale jandra SILNIK 
o Lic. Eugenia E M M E R 
o Lic. Mar ía Rosa O R T I Z T O R R E S 

BREVE RESEÑA DE LAS DISCIPLINAS A DESARROLLAR 

M O V I M I E N T O CONCIENTE - POÉTICA CORPORAL 

Discipl ina c u y o ob je t ivo es la in tegrac ión ps icof ís ica a t ravés de la conc ienc ia corporal que 
basa su metodo log ía en la sensibi l ización, la p rop iocepc ión , el m o v i m i e n t o y el juego. 
Pertenece a una corr iente que a comienzos del siglo X X , desde la psicología y las técn icas 
corpora les, pos tu la una mirada in tegradora del ser humano en sus t res aspec tos , cuerpo , 
men te y m u n d o ex te rno . A su vez, el desarrol lo de la percepc ión , el mov im ien to y la 
re f lex ión, se reconocen c o m o complementa r ios par,a el a u t o c o n o c i m i e n t o . 

El M o v i m i e n t o Conc iente o Poét ica Corpora l , se es t ruc tu ra en base al reconoc imien to de la 
imagen corpora l y el desarrol lo de los v íncu los interpersonales y lo realiza a t ravés de la 
percepc ión de los t res ejes del cuerpo, de sus posibi l idades de m o v i m i e n t o y del lenguaje 
corporal y verba l . 

El a rmon ioso a l ineamiento de los ejes faci l i ta una postura co r rec ta , lo que a su vez 
interv iene en t o d o s los s is temas del cuerpo h u m a n o . El t rabajo sobre los mismos desde un 
estudio y práct ica v ivenc iada de la anatomía h u m a n a , permi ten un repertor io nuevo de 
m o v i m i e n t o s , y u n Qstar en el cuerpo de una manera más consc ien te , desp ier ta , 
in te l igente, relajada y p lena. 

La metodo log ía se basa en la au to -observac ión , m o v i m i e n t o s en el espac io , exper iencias 
lúdicas, t rabajos con ob je tos , máscaras y personajes, apoyados por recursos l i terarios y 
p lást icos, y la e laborac ión de las exper iencias v iv idas a t ravés de la palabra. En el juego y 
el c o n t a c t o con el g rupo se revela un espacio de comun icac ión entre los mundos interno y 
ex te rno , donde se reconocen los cond ic ionamien tos y hábi tos mecán icos y defens ivos y el 
encuent ro de nuevas respuestas y posibi l idades más autént icas de ser y de relacionarse 
que o to rgan una v ivenc ia de l ibertad y va lo rac ión . 

El repertor io de s i tuac iones posib les, abarca desde m o m e n t o s de gran pro fund idad y 
reconoc imien to de zonas esenciales del ser, de gran espi r i tua l idad, hasta juegos donde la 
alegría y el c o n t a c t o con los o t ros abren puertas de comun icac ión inéditas y o lv idadas, 

recuperadas y reconocidas con emoción. 

Resol. N° J 



íCi UNCUYO F A D ' UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Año de Homenaje al 
doctor D, MANUEL BELGRANO 

A n e x o Único- Hoja 2 

El M o v i m i e n t o Conc iente-Poét ica Corpora l , permi te una mirada sobre el ser humano desde 
una d imens ión b io-ps ico-soc io-espi r i tua l . 

Convergen en esta discip l ina las enseñanzas de la Dra. Irupé Pau (Gimnasia Conc ien te) , 
André Lapierre (Anál is is Corporal de la Relación), Elina M a t o s o ( Ins t i tu to de La Máscara) 
Enrique Pichón Riviére (Psicología Socia l , Grupos Operat ivos) y la Escuela Shambhala de 
Bud ismo. 

EUTONÍA 

La Eutonía (Gerda A lexander , 1 9 0 8 : A lemania-Dinamarca) c u y a e t imolog ía refiere a eu: 
bueno, co r rec to , a rmon ioso , y tonus: t o n o , es una Técn ica de Trabajo Corporal Conc ien te 
que t iene por ob je t ivo la recuperac ión de la f lex ib i l idad del t o n o muscu lar , en tend iendo que 
este es el resul tado de una armonizac ión personal . Hab lamos de un t o n o vi ta l a rmonioso 
que permi te recuperar la posibi l idad natural de adaptarnos a las s i tuac iones con el esfuerzo 
f ís ico, la aper tura emociona l y la capacidad de pensar requer idas. 

El eje alrededor del cual t rabaja esta t é c n i c a , reside en que los d is t in tos estadios de la 
escala t ón i ca con l levan respuestas psíquicas y emoc iona les espec í f icas , las cuales en 
general no l legan a ser reconoc idas dado que no hay un en t renamien to sensible en ese 
sent ido . 

Con f recuenc ia estas modu lac iones tón icas pierden su f lex ib i l idad adap ta t i va , comenzando 
así a d isponerse lo que c o m ú n m e n t e se denominan b loqueos. Los m ismas , leídos desde la 
d inámica neurof is io lóg ica serían respuestas f ís icas a d i f i cu l tades a fec t i vas . El pun to de 
inf lex ión es de qué manera el t rabajo sobre el cuerpo puede afectar estos pat rones de 
respuesta . Hablar íamos en tonces de f lexibi l izar el cuerpo para adquir i r nuevos mat ices 
emoc iona les . 

Se habla de una regulación tón ica o del grado de tens ión muscu lar ó p t i m o , y no de 
relajación, dado que el grado de tens ión o esfuerzo que requiere cada ac t i v idad , se 
cor responde con pun tos d i ferentes de una escala tón ica que se ext iende entre la máx ima 
relajación y la m á x i m a tens ión . 

M U S I C O T E R A P I A 

"Todas las personas tienen una relación particular con la música y la 
naturaleza de esa relación es un reflejo total de cómo esa persona se 
relaciona con el mundo (...) todos venimos al mundo como músicos" 
(Brusela) ' 

La mús ica es un f e n ó m e n o cons t i t u t i vo del ser h u m a n o . Desde t i empos remotos , ha estado 
\ presente en los d is t in tos pueblos y cu l tu ras , acompañando a hombres y mujeres en su vida 
s\ V diaria y adqui r iendo diversas func iones en el seno de la v ida comun i ta r ia . La ut i l ización de 

la mús ica con func iones te rapéut icas es conoc ida desde hace ya m u c h o s siglos. 

' B rusc ia , K e n n e t h (2003) Reconocer, Descubrir, Compartir...en Musicoterapia. Conferencias Porteñas. Ed ic iones 

ASAM. Bs. As. 

Resol. N° 156 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

F A D 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Año de Homenaje al 
doctor D. MANUEL BELGRANO 

A n e x o Único- Hoja 3 

Como discipl ina del c a m p o de la sa lud, la Mus ico terap ia emerge a mediados del siglo X X y 

comienza a d i fund i rse en numerosos países del m u n d o , incluida la A rgen t ina . 

Teniendo en cuen ta la def in ic ión de la Federación Mundia l de Mus ico terap ia ( 1 9 9 6 ) " la 

Musico te rap ia es la ut i l ización de la música y /o de sus e lementos (sonido, r i tmo, melodía y 

armonía) : 

• por un mus ico te rapeu ta ca l i f icado, 
• con un pac iente o g rupo , 
• en un proceso dest inado a faci l i tar y p romover : 

^ comun icac ión 
aprendizaje 
movi l izac ión 
expres ión 
organizac ión 
o t ros ob je t ivos te rapéut icos re levantes, a f in de asist ir a las necesidades: 

- f ís icas, 

- ps íqu icas, 

- sociales 

- cogn i t i vas . 

La Mus ico te rap ia busca descubr i r potencia les y /o rest i tu i r f unc iones del indiv iduo de manera 
tal que éste pueda lograr una mejor organizac ión intra y /o interpersonal y , 
c o n s e c u e n t e m e n t e , una mejor cal idad de vida a t ravés de la prevenc ión y rehabi l i tación en 
un t r a t a m i e n t o . " 

Cada persona t iene una histor ia sonoro-musica l única y personal . La c o m u n i c a c i ó n , los 
v íncu los , el a u t o - c o n o c i m i e n t o , la posibi l idad de explorar las emoc iones y el desarrol lo del 
potencia l c rea t i vo , pueden abordarse desde un espacio Mus ico te rapéu t i co . 

La mús ica en mus ico terap ia es un med io , una her ramienta de usos múl t ip les ut i l izada en 
func ión de la salud de las personas. Es el lenguaje en el que t ranscur ren los procesos 
t e r a p é u t i c o s . Puente que establece conex iones d i v e r s a s a n i v e l i n t e r - p e r s o n a l e i n t r a -

personal ref le jando con ten idos inconsc ientes que buscan ser reconoc idos , e laborados y 
comun icados en un espacio v incular sonoro-mus ica l . Desde el comienzo de la v ida , el ser 
humano se c o m u n i c a con e lementos básicos de la mús ica que t ienen un símil corporal 
(pulso, r i t m o , m o v i m i e n t o y sonido) y que son esenciales para la comun icac ión humana en 
general . La mús ica es un reflejo de la ident idad de la persona-grupo que la crea o recrea y 
en ella se pueden escuchar los pequeños cambios de mat ices que dan cuenta de las 
mod i f i cac iones en el devenir del proceso indiv idual y grupa l . El lenguaje sonoro posee un 
gran potencia l d inamizador de procesos evoca t i vos y asoc ia t i vos , y se cons t i t uye en 
analogía de procesos ps íquicos o metá fo ra de pensamien tos , emoc iones y deseos. 

La Mus ico terap ia puede favorecer a personas de todas las edades y cond ic iones, sin 
impor tar que tengan o no conoc im ien tos musicales prev ios. 

Resol. N° 1 56 



/^.UNCUYO F A D 
iwréw. UNIVERSIDAD FACULTAD 

• 2012 
Año de Homenaje al 
doctor 0. MANUEL BELGRANO 

A n e x o Único- Hoja 4 

ARTERAPIA 

Arterap ia es el uso te rapéut ico de d i ferentes lenguajes ar t ís t icos : m o v i m i e n t o , p in tu ra , 

escu l tu ra , co l lage, m ú s i c a , voz , son ido, escr i tu ra , c u e n t o s , poesía, t ea t ro , t í te res , 

máscaras, f o t o g r a f í a , v ideo . 

La exper iencia con la expres ión ar t ís t ica , nos invi ta a un camb io en la percepc ión , nuestra 
conc ienc ia se ampl ia y podemos mirar hacia adent ro y hacia fuera de una manera d i ferente 
a la hab i tua l . Es decir que podemos " v e r n o s " y " v e r " . 

En el proceso ar terapéut ico hay algo inter ior que se expresa y se man i f ies ta , en un 
m o v i m i e n t o , un t razo , un son ido, una f o r m a , y nos o f rece la posibi l idad de poder 
reconocer lo e in tegrar lo . 

El con tac to con la exper iencia ar t ís t ica nos ubica en un lugar m u y interno que favorece el 
cen t ramien to y la ac t i t ud med i ta t i va . Colabora en el desarrol lo de nuestra capacidad 
creadora. 

En Ar terap ia par t imos del encuent ro con nuest ro cuerpo , una manera de dejar a un lado el 
ju ic io , la c r í t i ca , la op in ión y la va lorac ión, ent rándole al a lma, a la psique, a la v ida grabada 
en la piel y en cada célula que nos f o r m a . 

o Profundizar en el au toconoc im ien to a t ravés de las discipl inas corporales y ar t ís t icas 
c o m o pun to de part ida al desarrol lo de habi l idades de ayuda te rapéut ica y educa t i va . 

o Explorar y desarrol lar los potencia les expres ivos y comun icac iona les . 
o Entregar a los profes ionales, t rabajadores y estud iantes del área de la Educac ión, Salud, 

A r t e , Empresa, Trabajo Comuni ta r io y Socia l , nuevas metodo log ías de t rabajo desde el 
encuadre de las terapias psico-corporales y ar t ís t icas, para el f o m e n t o de práct icas 
saludables 

ESPECÍFICOS 
o Desarrol lar los potencia les c rea t ivos , expres ivos y comun icac iona les , a t ravés de 

exper iencias v ivencia les y t rabajos teór icos , 
o Val idar la expres ión ar t ís t ica c o m o una herramienta ef icaz en el t rabajo con las personas 

y los g rupos . 
^ o Generar una ref lex ión sobre la ident idad personal y profes ional y sus repercusiones en 

o Uti l izar el son ido , la mús ica , el cuerpo , la voz, los ins t rumentos musicales y el j uego , 

para crear nuevos y mejores canales de c o m u n i c a c i ó n , 
o Est imular la capacidad de expresión sonoro-mus ica l y verba l , de sensac iones, 

emoc iones , con f l i c tos y deseos; desarrol lando una mejor escucha interna y ex te rna , 
o Integrar las áreas a fec t i vas , cogni t ivas y mo to ra del ser h u m a n o , en una discipl ina 

esenc ia lmente sens i t iva . 

OBJETIVOS 

GENERALES 

lo socia l . 

Resol. N° 



f O , UNCUYO FÁ 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FACULTAD DE 
i ARTES Y DiSEÑO 

• 2012 
Ara de Homenaje al 
doctor D. MANUEL flELGÍANO 

C O N T E N I D O S 

A n e x o Único- Hoja 5 

E U T O N I A G I M N A S I A C O N C I E N T E M U S I C O T E R A P I A A R T E R A P I A 

E s q u e m a c o r p o r a l . E n r i q u e c i m i e n t o 
senso r ia ! : S e n s i b i l i d a d m u s c u l a r , 

e p i d é r m i c a y ó s e a . 
H u e s o s y m o v i l i d a d p ie , 

T o n o m u s c u l a r : T o n i c i d a d g e n e r a l y 
t e n s i o n e s l o c a l i z a d a s A c t i v i d a d y 
p a s i v i d a d . H u e s o s y m o v . p i e r n a . 

Re f le jo d e e n d e r e z a m i e n t o y 
t r a n s p o r t e e u t ó n i c o . 

H u e s o s y m o v . pe l v i s . 

T a c t o y c o n t a c t o . R e l a c i ó n c o n 
o b j e t o s . 

E s p a c i o r a d i a n t e . 
H u e s o s y m o v . m a n o , b r a z o . 

C a m i n a t a . R e l a c i ó n c i n t u r a 
e s c a p u l a r - c i n t u r a p e l v i a n a . 

P o s t u r a . A p o y o s . H u e s o s y m o v . 
c o l u m n a . 

P o s i c i o n e s d e c o n t r o l . 

C o n c i e n c i a d e l m o v i m i e n t o ; 
C a l i d a d e s d e m o v i m i e n t o 

M o v i m i e n t o c o n d i f e r e n t e s m o t o r e s . 
lWov imiento e u t ó n i c o . 

S e n s i b i l i z a c i ó n e In i c iac ión . P l a n o s 
d e l C u e r p o . V o l u m e n C o r p o r a l 

I m a g e n C o r p o r a l . E l C u e r p o y el 
S í m b o l o . C u e r p o y G r u p o 

El c u e r p o . S e g m e n t o s y T o t a l i d a d . 
E s p a c i o s I n t e m o s y s u s S o n i d o s . 
R e l a c i ó n c o n e l E s p a c i o E x t e r n o . 

E i C u e r p o A r t i c u l a d o . El C u e r p o y 
s u s M á s c a r a s . 

I m á g e n e s e n e l C u e r p o . S u s l a d o s y 
s u s r e l a c i o n e s . , r e p r e s e n t a c i o n e s . 

L o s s e n t i d o s 

A u t o - o b s e r v a c i ó n . E j e s . C o l u m n a 

A u t o - o b s e r v a c i ó n R e l a j a c i ó n . 
C o n c e p t o s d e P a s i v i d a d y A c t i v i d a d . 

L o s E j e s d e l C u e r p o . M o v i m i e n t o y 
C o n t a c t o . 

D e f i n i c i ó n , o r í g e n e s y c a m p o s d e 
a p l i c a c i ó n d e la Musicoterapia. 

C a r a c t e r í s t i c a s y e s p e c i f i c i d a d e s d e l 
E n c u a d r e M u s i c o t e r a p é u t i c o 
i n t r o d u c c i ó n a l a e x p e r i e n c i a 

s o n o r o - m u s i c a l . 

C o m u n i c a c i ó n n o v e r b a l . E l e m e n t o s 
cons t i t u t i vos d e la m ú s i c a . 

I d e n t i d a d S o n o r o - m u s i c a l . M ú s i c a 
E d i t a d a . C a n c i o n e s . 

M o d e l o s T e ó r i c o s e n M u s i c o t e r a p i a . 
I m p r o v i s a c i ó n , g r u p o y ro les . 

V o z , c u e r p o , i n s t r u m e n t o s 
m u s i c a l e s . I m p r o v i s a c i o n e s 
d e s c r i p t i v a s y a s o c i a t i v a s . 

E s c u c h a y M u s i c a l i d a d T e r a p é u t i c a . 
P r i n c i p i o s b á s i c o s d e i n t e r v e n c i ó n . 

M u s i c o t e r a p i a R e c e p t i v a . Te r r i t o r i os 
e x i s t e n c i a l e s e n la m ú s i c a . 

I n t e g r a c i ó n . M u s i c o t e r a p i a y s a l u d . 
C r e a t i v i d a d . V i v i r la m ú s i c a . 

M a n e r a s d e c o n o c e r n o s en 
A r t e r a p i a . T é c n i c a : T a r j e t a de 

p r e s e n t a c i ó n . R e c u r s o ar t í s t i co : 
C o l l a g e 

A b r i e n d o p a s o a lo i n c o n s c i e n t e . 
T é c n i c a : G a r a b a t o . R e c u r s o 

a r t í s t i co : D i b u j o . 

A l e n c u e n t r o c o n nues t ro n iño 
inter ior . T é c n i c a : E n s o ñ a c i ó n 

d i r i g i da . R e c u r s o ar t í s t i co : P i n t u r a 

P l a s m a n d o m i m o v i m i e n t o . T é c n i c a : 
D e l m o v i m i e n t o a la arc i l la . R e c u r s o 

a r t í s t i co : A rc i l l a 

Y o y m i s p e r s o n a j e s . T é c n i c a : 
E x p l o r a c i ó n p e r s o n a j e s i n te rnos . 

R e c u r s o a r t í s t i co : T í t e r e s 

U n a c a r a . . . d o s c a r a s . . . m á s 
c a r a s . . . T é c n i c a ; D a n d o l u g a r a m i s 
c a r a s . R e c u r s o a r t í s t i co : M á s c a r a s 

M e d i t a c i ó n y A r t e r a p i a . T é c n i c a : 
P in tu ra m e d i t a t i v a . R e c u r s o 

ar t í s t i co : D i b u j o y p i n t u r a 

Y o e n e l e s p a c i o . T é c n i c a : A r t e r a p i a 
e n t r e s d i m e n s i o n e s . R e c u r s o 

a r t í s t i co : Ins ta lac ión 

R « s o l . N° 156 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

F A D 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Año de Homenaje al 
doctor D. MANUEL BELGRANO 

A n e x o Único- Hoja 6 

M E T O D O L O G I A 

Talleres Vivenc ia les 
Sesiones guiadas de t rabajo corporal 
Experiencias corporo-sonoro-mus ica les . ( Improv isac ión , t rabajo con canc iones , uso 

select ivo de mús ica ed i tada, es t imulac ión de imágenes y sensaciones a t ravés del 
sonido) 
Exper iencias p lást icas (gredas, col lage, dibujos) 
Trabajo con ob je tos (pelotas, g lobos , te las, espejos, máscaras) . 
Procesamiento verbal de las exper iencias. 
Síntesis m e t o d o l ó g i c a , lectura y comentar io de t e x t o s . 

DESTINATARIOS 

Profesionales, t rabajadores y estud iantes avanzados de A r t e , Educac ión, Salud, 
Empresa, Trabajo Comuni ta r io y Social . 

- M ú s i c o s , A c t o r e s , Bailarines, Ar t is tas p lást icos. 
- D iseñadores. 

- Docen tes de todos los cic los y modal idades 
- Ps icó logas/os, Psiquiatras, Méd icos , Enfermeras/os, Fonoaudió logas/os, 

K ines ió logas/os, e tc . 
- Trabajadores Sociales, Psicólogas/os Socia les, An imadores comun i ta r ios . 

Especial istas en Coach ing , M a n a g m e n t y Recursos Humanos 

E V A L U A C I O N 

9 0 % as is tenc ia . 
Presentación de t rabajos de in tegrac ión teór ico-prác t ica grupales y /o indiv iduales 
indicados por las docentes en cada módu lo . 
Preparación grupal de programa con f u n d a m e n t a c i ó n teór ica y e jecuc ión , de una Clase 
Práct ica que integre al menos dos de las técn icas t raba jadas. (Módu lo IX) 

B I B L I O G R A F Í A 

Alexander , Gerda ( 1 9 8 3 ) La Eutonía. Paidós. Buenos A i r e s . ' 

Aucou tu r ie r , B. ( 1 9 8 4 ) El cuerpo y el inconciente en educación y terapia. C ient í f ico-
Méd ica . Barcelona. 

Bertherat , T . ( 1 9 7 7 ) El cuerpo tiene sus razones. A r g o s . Barcelona. I r a . Edic. 

y ^ j ^ * ^ e t e s de To ro , M . ( comp) . ( 2 0 0 0 ) Fundamentos de Musicoterapia. Ediciones M o r a t a . 
Madr id 

Brusela, K. ( 1 9 9 8 ) Defining MusicTherapy.2^Eó\c\ór). Barcelona Publ ishers. Gi lsulm 

( 1 9 9 9 ) Mode los de improv isac ión en Mus ico te rap ia . Editorial Ag rupar te . V i to r ia -

Resol. N° 156 



UNCUYO 
ñ UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE CUYO 

F A D 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Año d i Homenaje al 
doctor D. MANUEL BELGRANO 

A n e x o Único- Hoja 7 

( 2 0 0 3 ) Reconocer, Descubrir, Compartir...en IVIusicoterapia. Conferencias 

Porteñas. Ediciones A S A M . Buenos Ai res. 

. Ferrari . K., Sánchez, V . , Hugo, M . ( 2 0 0 7 ; IVIusicoterapia: Abordaje Plurimodal. 

A D I M Edic iones. Buenos Ai res. 

Calais-Germain, B. ( 1 9 9 4 ) Anatomía para el Movimiento. T o m o I . E d . La Liebre de Marzo . 

Barcelona. I r a . Edic. 

Csi l tszentmi l ia iy i , M . ( 1 9 9 7 ) Fluir. Una psicología de la felicidad. Kairós. Barcelona. 

Dalley, T. ( 1 9 8 4 ) , El arte como terapia. Ed. Herder. Barcelona 

Dige lman, D. ( 1 9 7 1 ) La Eutonía de Gerda Alexander. Paidós. Buenos A i res . 

Emmer, E. ( 2 0 0 7 ) Contribuciones desde la Musicoterapia al desarrollo artístico musical en 
el ámbito de formación musical universitario. Trabajo de Adsc r i pc ión . F A D U N C u y o . Inédi to. 

( 2 0 0 8 ) Contribuciones desde la Musicoterapia al desarrollo de los procesos 

creativos individuales y colectivos. Ponencia presentada en el XII Congreso Mundia l de 
Mus ico te rap ia . Bs. As 

Freud, 8 . ( 1 9 9 3 ) , El creador literario y el fantaseo. Ed. A m o r r o r t u . Bs .As . 

( 2 0 0 3 ) , Más allá del principio del placer. Ed. A m o r r o r t u . Bs .As . 

Fur th , G. ( 1 9 9 8 ) El secreto mundo de los dibujos: sanar a través del arte. Ed. Luc iérnaga. 

Barcelona. 

Gainza, V . de ( 1 9 8 2 ) Aproximación a la Eutonía. Conversaciones con Gerda Alexander. 
Paidós. Buenos A i res . 

y Kesse lman, S. ( 2 0 0 3 ) Música y Eutonía. El cuerpo en estado de arte. 
Lumen. Bs. A s . 

Germain, P. ( 1 9 9 7 ) La Armonía del Gesto. Ed. La Liebre de Marzo . I r a . Edic. 

Keleman, S. ( 1 9 9 7 ) . La experiencia somática. Formación de un yo personal. Desclée. 
España. 

Kesse lman, S. ( 1 9 8 8 ) Dinámica Corporal. C inco. Buenos A i res . 

( 1 9 8 9 ) El Pensamiento Corporal. Ed. Paidós. Bs. A s . I r a . Edic. 

( 1 9 9 5 ) Cómo afinar el cuerpo sin ir a California. De la Flor. Buenos Ai res. 

( 2 0 0 7 ) Conversaciones con Gerda Alexander (en coautor ía con Vio le ta de 

Gainza). L u m e n . Buenos A i res . 

( 2 0 0 8 ) Corpodrama: cuerpo y escena (en coautor ía con Hernán Kesselman). 

Lumen. Buenos A i res . 

Resol. N' 



- ^ 1 
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

F A D 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Año de Homenaje al 
doctor D. MANUEL BELGRANO 

A n e x o Único- H o j a 8 

y Vo los in , S. ( 1 9 9 3 ) . Diálogos sobre lo corporal, Paidós. Buenos 

A i res . 

Klein, M . ( 1 9 3 0 ) , La importancia de la formación de símbolos en el desarrollo del yo. El 
psicoanál is is de n iños. T o m o II. Ed. Paidós. Bs .As . 

Le Bre tón, D. ( 2 0 0 2 ) Antropología del Cuerpo y Modernidad. Ed. Nueva V is ión . Bs .As . 
Lecour t , E. ( 2 0 0 5 ) Análisis de grupo y Musicoterapia: El grupo y lo sonoro. Ediciones 
Agrupar te . España 

L o w e n f e i d , V . ( 1 9 6 1 ) , Desarrollo de la capacidad creadora. Ed. Kapelusz. Bs .As . 

Lucca , K. ( 2 0 0 6 ) Grifos: Voces trazadas en la arena. Editorial Brujas. Córdoba. 

Mansí l la , S. ( 2 0 0 3 ) Creatividad: Rastreo y discusión de distintos desarrollos teóricos del 

concepto. Construcción de ejes para el establecimiento de posibles articulaciones con la 

Musicoterapia. Tesina de grado. U.B.A. Inédi to. 

Matu rana H. ( 1 9 9 4 ) Emociones y lenguaje en Educación y Política. Hache t te -Ced. Chi le. 

Mi l lecco, R.: Identidad sonora-cultural como pluralidad de territorios existenciales. Trabajo 
presentado en el V Foro Rioplatense de Mus ico te rap ia . M o n t e v i d e o , A g o s t o de 1 9 9 8 . 

N a c h m a n o v i t c h , S. ( 1 9 9 1 ) Free Play. La importancia de la improvisación en la vida y en el 
arte. P laneta. Buenos A i res . 

Pau, I. Apuntes de la Gimnasia Conciente-Poética Corporal. Inédi to . 

Ruud, E. ( 2 0 0 0 ) Los caminos de la musicoterapia. Editorial B o n u m . Buenos Aires 

Schapi ra , D. ( 2 0 0 2 ) Musicoterapia: Facetas de lo inefable. Enel ivros. Río de Janei ro . 

Silnik, A . y García T r a b u c c o , A . ( 2 0 0 9 ) La Eutonía en el universo de las Técnicas de 
Trabajo Corporal Conciente en: La Reflexión Metacognitiva en el Plano Corporal. 
Un estudio sobre el aprovechamiento de experiencia previa en la enseñanza de 
instrumentos musicales. SECITP/UNCuyo 2 0 0 7 / 2 0 0 9 . M e n d o z a : Inédi to. 

Vishn ive tz , B. ( 1 9 9 4 ) Eutonía. Educación del cuerpo hacia el ser. Paidós. Bs, A s . 

Zinker, J . ( 1 9 7 9 ) El proceso creativo en ía terapia gestáltica. Paidós. Bs. A s . 

C A R G A HORARIA 

CIENTO TREINTA Y CINCO (135) horas reloj , presenciales y CUARENTA (40 ) , no 
presenciales. To ta l : CIENTO SETENTA Y CINCO (175) Horas. Equivalentes a ONCE (11) 
Crédi tos A c a d é m i c o s acredi tables en especial izaciones, maestr ías y doc to rados . 

Resol. N° 



UNCUYO F A D 
UNIVERSIDAD FACULTAD DE 
NACIONAL DE CUYO ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Año de Homenajq al 
doctor D. MANUEL BELGRANO 

A n e x o Único- Hoja 9 

FECHAS Y HORARIOS DE DICTADO 

El Curso de ar t icu la en NUEVE (9) Módu los con per iodic idad mensua l , in ic iando en el 
segundo cua t r imes t re de 2 0 1 2 . 

Las Clases Presenciales se realizarán un f in de semana in tens ivo al mes : V iernes: 15 a 21 
hs. y Sábado 0 9 : 0 0 a 1 8 : 0 0 hs. 

La Evaluación f inal se realizará en el Módu lo IX c o m p l e t o . 

CUPOS DE PARTICIPANTES 

o M á x i m o : CUARENTA (40) personas 
o M í n i m o : TREINTA (30) personas 

RECURSOS MATERIALES 

o Aula c o m ú n : para Ar terapia 

o Salón con piso de madera y espejos, si lo hub iera , para el resto de las ac t iv idades, 

o Equipo de sonido 

o Cale facc ión / Refr igeración 

CONDICIONES DE A D M I S I Ó N 

o Cur r icu lum Vi tae actual izado 
o A u t o b i o g r a f í a , d i ferenciada del CV, donde los pos tu lan tes narren su h is tor ia , 

an tecedentes fami l iares, histor ia v incular , etc.^ 
COMPETENCIAS DE EGRESO 

El egresado adquir i rá herramientas ef icaces y d inámicas proven ientes del Trabajo Corpora l , 

Mus ico terap ia y Ar terap ia para con fo rmar d is t in tos equipos de t rabajo interdiscipl inar ios de 

apoyo en las áreas de educac ión , salud y espec ia lmente en los ambientes laborales. 

El especial is ta podrá desempeñarse ejerciendo un rol c o m o agente innovador y 
t rans fo rmador del c l ima ins t i tuc ional en las es t ruc turas en que in te rvenga, espec ia lmente , 
en ins t i tuc iones educat ivas , de salud públ ica y pr ivada, cent ros de rehabi l i tac ión, cent ros 
del adul to mayo r y tal leres empresar ia les. 

Estas compe tenc ias se expresarán a part ir de: 

o Comprens ión sensible sobre el ser humano c o m o unidad b io-ps ico-socio-espi r i tua l . 

o Mayores posibi l idades de inserción laboral , por poseer herramientas e fec t ivas para 
las d is t in tas demandas y necesidades de la sociedad ac tua l . 

^ 50l9 tomarán contacto con estos materiales las Di rec toras . En c a s o de d u d a , se consu l ta rá al p ro fes iona l a d e c u a d o 

den t ro del equ ipo . 

Resol. N° 



r;::! UNCUYO Í F A D > I I M / - I i\/r^ 1 n A •2012 
Año de Homenaje al 

UNIVERSIDAD | FACULTAD DE doctor D. MANUEL BELGRANO 

NACIONAL DE CUYO I ARTES Y DISEÑO 

A n e x o Único- Hoja 10 

o Capac idad para establecer mejores relaciones con los consu l tan tes , benef ic iar ios, 
pac ientes o a lumnos , desarrol lando con ellos un t ra to empá t i co , au tén t ico y 
respe tuoso , generando nuevas posibi l idades de desarrol lo en el v íncu lo . 

o Manejo de ejercicios fac i l i tadores del aprendizaje de práct icas saludables (ejercicios 
postura les , de relajación, de concen t rac ión , de f lex ib i l idad, de c o m u n i c a c i ó n , 
exper iencias lúdicas) 

o Mane jo de herramientas para el c o n t a c t o cons igo m i s m o , desde las propias 

capac idades y potenc ia l idades, fac i l i tando así el desempeño laboral y socia l , 
o Conoc im ien to de técn icas para el d iagnóst ico procesa l , la prevención del stress y 

reducc ión del dolor f ís ico y emoc iona l , 
o Conoc im ien to de ejercicios de desbloqueo emoc iona l que fac i l i tan los procesos 

c rea t ivos y re -adapta t ivos . 
o M a y o r repertor io expres ivo y lúdico para el t ra to con personas y g rupos , 
o Conoc im ien to de f u n d a m e n t o s teór icos acerca de la in tegrac ión cuerpo-mente y 

m u n d o ex te rno . 
o Empleo de herramientas concre tas para el t ra to con personas que requieren apoyo 

a fec t i vo o se encuent ran en riesgo ps icosoc ia l . 

C A M P O O C U P A C I O N A L 

o Área Educación: a lumnos , grupos de padres y docen tes . 
o Área Salud: pacientes y docenc ia . Equipos in terd isc ip l inar ios. Grupos fami l iares, 
o Área Social: ac t iv idades de prevenc ión y te rapéut icas en diversas comun idades y 

g rupos etar ios. 
o Área Artística: a lumnos , públ ico y fac i l i tadores de procesos creat ivos grupales 
o Área Empresa: c l ima laboral , d inámicas grupales, manejo de s t ress, e tc . con c l ientes 

in ternos y ex te rnos , 
o Area Religiosa: Hacia sus congregac iones. 

ARANCELES 

Serán d i ferenc iados para Profesionales y Estudiantes A v a n z a d o s , pero no def in idos aún 
dado que fa l tan da tos admin is t ra t i vos 

RESOLUCIÓN N° 

F, A. 

156 

T é c . Up iV : ' M A i y A N A S A N T O S 
« / o ^ f « o o t ó h ^gü fera l Administrat iva 

ESp. A B ! E L A. A M A O i O 
SEC8ETABI0 Dü PObÜHAüO 

B R A J A K 
i í E C A N O 


